
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019062600020

20

Nº 121, quarta-feira, 26 de junho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 199, DE 25 DE JUNHO DE 2019

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DO MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO, de conformidade com a delegação de competência outorgada pelo art. 1º da
Portaria SEGEP/MP nº 1.166, publicada no DOU de 12 de julho de 2012, e considerando o
disposto no §2º do art. 84 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve efetivar
o seguinte exercício provisório, a partir de 1º de julho de 2019:

Servidor(a): IEDA MARIA AVILA VARGAS DIAS
Mat. SIAPE: 1523827
Cargo: Professor do Magistério Superior
Origem: Universidade Federal de Juiz de Fora
Para: Universidade Federal da Bahia
Processo: 23071.005911/2019-11
Art. 1º Caberá ao órgão de destino apresentar o (a) servidor (a) ao seu órgão

de origem ao término do exercício provisório.
Art. 2º O exercício provisório objeto desta Portaria cessará caso sobrevenha a

desconstituição da entidade familiar cuja unidade se pretende assegurar ou na hipótese de
novo deslocamento do cônjuge.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ EDUARDO COUTO RIBEIRO
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 178, DE 25 DE JUNHO DE 2019

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA SUBSECRETARIA DE
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, usando da competência que
lhe foi subdelegada pela Portaria nº 96, de 30 de abril de 2003, publicada no Diário Oficial
de 02 de maio de 2003, e tendo em vista o que consta do processo nº
23000.018136/2019-90, resolve:

Conceder aposentadoria à servidora VERA LÚCIA GONÇALVES DE BRITO,
matrícula nº 0040637, ocupante do cargo de Agente Administrativo, classe S, padrão III, do
Quadro de Pessoal deste Ministério, fundamentada no artigo 3º da Emenda Constitucional
nº 47/2005.

LUANNA ARAÚJO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 179, DE 25 DE JUNHO DE 2019

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA SUBSECRETARIA DE
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, usando da competência que
lhe foi subdelegada pela Portaria nº 96, de 30 de abril de 2003, publicada no Diário Oficial
de 02 de maio de 2003, e tendo em vista o que consta do processo nº
23000.017835/2019-12, resolve:

Conceder aposentadoria à servidora MARIA MÁRCIA GVOZDANOVIC VILLAR,
matrícula nº 0055180, ocupante do cargo de Auxiliar em Assuntos Educacionais, classe S,
padrão III, do Quadro de Pessoal deste Ministério, fundamentada no artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47/2005.

LUANNA ARAÚJO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 180, DE 25 DE JUNHO DE 2019

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA SUBSECRETARIA DE
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, usando da competência que
lhe foi subdelegada pela Portaria nº 96, de 30 de abril de 2003, publicada no Diário Oficial
de 02 de maio de 2003, e tendo em vista o que consta do processo nº
23000.018809/2019-10, resolve:

Conceder aposentadoria ao servidor MARINHO RODRIGUES DA SILVA, matrícula
nº 0040810, ocupante do cargo de Agente de Vigilância, classe S, padrão III, do Quadro de
Pessoal deste Ministério, fundamentada no artigo 3º da Emenda Constitucional nº
47/2005.

LUANNA ARAÚJO DE CARVALHO

INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT
PORTARIA Nº 269, DE 24 DE JUNHO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 25, inciso VII, do Regimento Interno aprovado pela Portaria
MEC nº 325, de 17 de abril de 1998, e alterado pela Portaria MEC nº 310, de 03 de abril
de 2018, resolve:

Art. 1º Prorrogar, pelo período de 2 de fevereiro de 2019 a 31 de janeiro de
2020, a contratação dos Professores Substitutos anexos a esta Portaria, publicada pela
Portaria nº 235, de 10 de agosto de 2018, no DOU nº 155, Seção 2, págs. 15 e 16, de 13
de agosto de 2018, com fundamento legal no art. 4º, parágrafo único, inciso I da Lei nº
8.745, de 09 de dezembro de 1993, com redação dada pela Lei nº 12.998, de 18 de junho
de 2014, e de acordo com o que consta no Processo nº 23119.000308/2017-80.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO RICARDO MELO FIGUEIREDO

ANEXO

. PROFESSOR SUBSTITUTO SIAPE

. Alice Maria de Araújo Almeida 3008926

. Andrea Xavier Alexandre 3008938

. Barbara de Andrade Sant'Anna 1621777

. Cristiana Crespo dos Santos 3009298

. Dan Cordeiro Machado 3009491

. Glauceia Pereira Andrade 3009446

. Jaqueline de Oliveira Costa 3009496

. Luciana Andrade de Almeida 3009891

. Marcelo José Monteiro 3009701

. Nara Virgínia Luz da Silva 3009703

. Natascha Ferreira Pereira 3009695

. Rayane Pereira do Nascimento 3010231

. Vânia das Graças Silva Machado Viana 3009652

PORTARIA Nº 270, DE 24 DE JUNHO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 25, inciso VII, do Regimento Interno aprovado pela Portaria
MEC nº 325, de 17/04/98, alterado pela Portaria MEC nº 310, de 03/04/2018, e
competência subdelegada pelo art. 1º da Portaria MEC nº 316, de 27/03/15, publicada no
DOU nº 60, de 30/03/15, resolve:

Art. 1º Designar a servidora REGINA LUCIA SILVEIRA MARTINS, matrícula SIAPE
nº 2144022, para exercer a função de Supervisor, código FG-01, do Departamento de
Educação do Instituto Benjamin Constant.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO RICARDO MELO FIGUEIREDO

PORTARIA Nº 273, DE 24 DE JUNHO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 25, inciso VII, do Regimento Interno aprovado pela Portaria
MEC nº 325, de 17/04/98, alterado pela Portaria MEC nº 310, de 03/04/2018, e
competência subdelegada pelo art. 1º da Portaria MEC nº 316, de 27/03/15, publicada no
DOU nº 60, de 30/03/15, resolve:

Art. 1º Designar a servidora JEANE GAMEIRO MIRAGAYA, matrícula SIAPE nº
1310664, para exercer a função de Supervisora, código FG-01, do Departamento de Pós-
Graduação, Pesquisa e Extensão do Instituto Benjamin Constant, ficando dispensada da
função que atualmente ocupa.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO RICARDO MELO FIGUEIREDO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AC R E

PORTARIA Nº 853, DE 25 DE JUNHO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de
29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU,
nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO, a nomeação publicada no D.O.U. nº 83, seção 2,
página 44, de 02 de maio de 2019, para o cargo de Auditor, portaria nº 592 de 30 de abril
de 2019, com fulcro Art. 13 § 1º e 6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
conforme relacionado:

. CÓDIGO DE VAGA NOME CARGO LOT AÇ ÃO

. 978742 ANA CLAUDIA ARAUJO NASCIMENTO Auditor Reitoria

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ

PORTARIAS DE 25 DE JUNHO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ, no uso de suas atribuições legais que foram delegadas pelo Decreto de 02 de
outubro de 2015, da Presidência da República, publicada no DOU n° 190, de 05 de outubro
de 2015, resolve:

Nº 957 Art. 1.º Designar o servidor Romaro Antonio Silva, ocupante do cargo efetivo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape n° 1966946, para, sem
prejuízo de suas funções, responder pela Reitoria CD-01, no interstício de 26.06.2019 a
27.06.2019, em virtude de afastamento a serviço da titular.

Nº 958 Art. 1.º Designar o servidor Romaro Antonio Silva, Professor de Ensino Básico
Técnico e Tecnológico, matrícula Siape n° 1966946, para, sem prejuizo de suas funções,
responder como Ordenador de Despesa Substituto da Reitoria, CD-01 no período de
26.06.2019 a 27.06.2019, em virtude de afastamento a serviço da titular.

MARIALVA DO SOCORRO RAMALHO DE OLIVEIRA DE ALMEIDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA
PORTARIAS DE 18 DE MARÇO DE 2019

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA
CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 753 GR/IFA M ,
publicada no DOU de 05/04/19, tendo em vista o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 89/2019
- GAB/CSGC, resolve:

Nº 144 - Dispensar, a contar de 24/06/2019, a servidora RAQUEL SILVA DOS SANTOS,
Professora do Ensino, Básico e Tecnológico, matrícula SIAPE n.º 2273780, da função de
Coordenadora dos Cursos Integrados do Campus São Gabriel da Cachoeira, titular, FCC;

Nº 145 - Dispensar, a contar de 24/06/2019, o servidor RAIMUNDO SANTARÉM DOS
SANTOS, Professor do Ensino, Básico e Tecnológico, matrícula SIAPE n.º 2008068, da
função de Coordenador de Cursos de Jovens e Adultos do Campus São Gabriel da
Cachoeira, titular, FCC;

Nº 146 - Dispensar, a contar de 24/06/2019, o servidor JOÃO RENATO AGUIAR SOAR ES
JÚNIOR, Professor do Ensino, Básico e Tecnológico, matrícula SIAPE n.º 1064022, da função
de Coordenador de Registros Acadêmicos do Campus São Gabriel da Cachoeira, titular, FG-
2;

Nº 147 - Dispensar, a contar de 24/06/2019, o servidor MARCUS MICHEL PEREIRA BRAGA ,
TAE Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 2258917, da função de Coordenador
de Pesquisa Institucional do Campus São Gabriel da Cachoeira, titular, FG-5;

Nº 149 - Designar, a contar de 24/06/2019, o servidor JOÃO RENATO AGUIAR SOARES
JÚNIOR, Professor do Ensino, Básico e Tecnológico, matrícula SIAPE n.º 2008068, para
exercer a função de Coordenador de Cursos de Jovens e Adultos do Campus São Gabriel da
Cachoeira, titular, FCC;

Nº 150 - Designar, a contar de 24/06/2019, o servidor TIAGO FRANCISCO ANDRADE
DIOCESANO, Professor do Ensino, Básico e Tecnológico, matrícula SIAPE n.º 2612184, para
exercer a função de Coordenador dos Cursos Integrados do Campus São Gabriel da
Cachoeira, titular, FCC;

Nº 151 - Designar, a contar de 24/06/2019, o servidor MARCUS MICHEL PEREIRA BRAGA ,
TAE Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 2258917, para exercer da função de
Coordenador de Registros Acadêmicos do Campus São Gabriel da Cachoeira, titular, FG-
2;

Nº 152 - Designar, a contar de 24/06/2019, o servidor ANDRÉ ALVES DE HOLANDA,
Professor do Ensino, Básico e Tecnológico, matrícula SIAPE n.º 2331783, para exercer a
função de Coordenador de Pesquisa Institucional do Campus São Gabriel da Cachoeira,
titular, FG5;

RAIMUNDO SANTARÉM DOS SANTOS

leandreson.pessoa
Retângulo


